
 

 

PROVINCE  DE  QUÉBEC 
MUNICIPALITÉ  DE  VERCHÈRES 

COMTÉ  DE  VERCHÈRES 

 

Le conseil de la Municipalité de Verchères siège en séance ordinaire ce 1er juin 
2020 à 20h par vidéoconférence :  
 
Sont présents à cette vidéoconférence le maire monsieur Alexandre Bélisle, les 
conseillères mesdames Carole Boisvert et Christine Duchesne, les conseillers 
messieurs Gilles Lamoureux et Claude Ménard. Chacune de ces personnes s’est 
identifiée individuellement.  

Assistent également à la séance par vidéoconférence, le directeur général et 
secrétaire-trésorier monsieur Luc Forcier et le directeur général adjoint et 
urbaniste monsieur Martin Massicotte.  

Sont absents: Madame Nathalie Fillion et monsieur Benoit Marotte. 

 
123-2020 OUVERTURE DE L'ASSEMBLÉE 

Le quorum est constaté; l'assemblée est ouverte par un mot de bienvenue. 

 

124-2020 APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL 
 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par monsieur Gilles 
Lamoureux et il est résolu à l’unanimité d’adopter le procès-verbal du 4 mai 2020, 
tel que lu. 

Adopté. 

125-2020 APPROBATION DES COMPTES 

Il est proposé par madame Carole Boisvert appuyée par monsieur Claude Ménard 
et il est résolu à l'unanimité d'adopter les comptes de la liste du 31 mai 2020 pour 
les chèques #1129 au #1298 totalisant 368 578,59$. 

Adopté. 

126-2020 CORRESPONDANCES  

Aucune correspondance. 
 
127-2020 APPEL DE PROJETS EN DÉVELOPPEMENT DES COLLECTIONS DES 

BIBLIOTHÈQUES PUBLIQUES AUTONOMES 2020-2021 
 

Il est proposé par madame Christine Duchesne appuyée par madame Carole 
Boisvert et unanimement résolu de nommer Sylvie Bissonnette, mandataire pour 
déposer la demande :  Appel de projets en développement des collections des 
bibliothèques publiques autonomes 2020-2021 au Ministère de la Culture et des 
Communications et à signer la convention à venir. 

La Municipalité de Verchères s’engage à financer la totalité du projet d’un montant 
total de 22 300,00$ y compris la subvention du ministère de la Culture et des 
Communications. 

Adopté. 

128-2020 MANDAT À ROUSSEAU-LEFEBVRE – MISE EN VALEUR ET PLAN 
PARTICULIER D’URBANISME SECTEUR BORD DE L’EAU 

 CONSIDÉRANT le besoin pour la municipalité d’avoir une vision d’ensemble afin 
d’harmoniser le développement la conservation et les occupations des espaces 
du quai, du parc des Pionniers, de l’espace nature, du quartier des rues                       
St-Laurent, St-Etienne, Madeleine et une section de Marie-Victorin; 



 

 

CONSIDÉRANT les besoins de dynamiser ces secteurs tout en préservant et 
améliorant les accès ou les fenêtres sur le fleuve; 

 CONSIDÉRANT le plan d’urbanisme de la Municipalité de Verchères ainsi que le site 
du patrimoine du vieux-village de Verchères; 

 ATTENDU les invitations faites pour des services professionnels et la recommandation 
suite à l’analyse des soumissions; 

 Il est proposé par madame Carole Boisvert appuyée par madame Christine Duchesne 
et il est résolu à l’unanimité de retenir la proposition de la firme Rousseau-Lefebvre au 
prix global de 28 975$ plus taxes. 

Adopté. 

129-2020 RÉSOLUTION QUAI FÉDÉRAL DE VERCHÈRES 

CONSIDÉRANT que la Municipalité de Verchères a été informée par le Ministère des 
Pêches et Océans Canada de leur décision de fermer l’accès au quai sauf la rampe de 
mise à l’eau; 

CONSIDÉRANT les informations sur le mauvais état du quai reçues par le Ministère 
des Pêches et Océans Canada; 

CONSIDÉRANT la résolution 294-2016 où la Municipalité de Verchères signifiait son 
intention de faire l’acquisition du quai suite à sa remise en état; 

CONSIDÉRANT les discussions avec le Ministère des Pêches et Océans Canada 
offrant leur collaboration pour l’analyse des solutions au dossier du quai; 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Carole Boisvert et 
unanimement résolu de réitérer au Ministère des Pêches et Océans Canada, la volonté 
de la Municipalité de Verchères de participer activement à un projet visant à assurer la 
survie du quai de Verchères pour le futur. 

Adopté. 

 

130-2020 P.I.I.A - 614 ROUTE MARIE-VICTORIN 
 
Dans les travaux de mise aux normes pour la protection incendie, le bâtiment du 614 
route Marie-Victorin nécessite des portes de secours supplémentaires et des escaliers 
extérieurs protégés. De la nouvelle maçonnerie sera construite pour respecter les 
normes de sécurité. 
 
La maçonnerie des nouvelles constructions pour les entrées de sous-sol et la 
protection des escaliers de secours sera agencée par les textures et les couleurs avec 
la maçonnerie existante sur le bâtiment. 

Quant aux escaliers extérieurs menant aux étages, le projet sera un modèle avec limon 
découpé, main courant ronde, marche de fibre et les barreaux de palier courbés. Le 
tout sera peint en blanc. 

ATTENDU que ce bâtiment fait partie du site du patrimoine du Vieux-Village de 
Verchères ; 

ATTENDU les recommandations du CCU sur l’application du P.I.I.A pour ce secteur; 

Il est proposé par madame Carole Boisvert appuyée par monsieur Claude Ménard et il 
est résolu de considérer le projet tel que soumis et décrit comme respectant les critères 
du programme d’intégration architecturale (P.I.I.A) de ce secteur. 

Adopté. 

 

 



 

 

131-2020 CPTAQ – CONFORMITÉ PROJET DU 378 RANG TERRES-NOIRES 
 
ATTENDU que le projet de lotissement et d’aliénation d’une partie du lot 5 216 811 
en faveur de la propriété adjacente au 378 rang des Terres-Noires, lot 5 216 810, 
cadastre du Québec est conforme à la réglementation municipale; 

ATTENDU que cette aliénation en faveur du lot résidentiel implique un 
changement d’usage de cette parcelle de terrain, passant de commercial à 
résidentiel; 

ATTENDU que ce changement d’usage est conforme à la réglementation 
municipale de zonage; 

ATTENDU que ce projet se situe en zone agricole et que cela prend l’aval de la 
CPTAQ; 

Pour ces motifs, il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par madame 
Christine Duchesne et il est résolu de faire savoir à la CPTQA que le projet 
d’aliénation et de changement d’usage d’une parcelle du lot 5 216 810, tel que 
présenté, est conforme à la réglementation. 

Adopté. 
 

132-2020 DEMANDE DE SUBVENTION 2020 : PROGRAMME DE SUBVENTION POUR 
L’AMÉLIORATION DU RÉSEAU ROUTIER 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Christine 
Duchesne et il est unanimement résolu de présenter une demande de subvention 
pour le programme d’amélioration du réseau routier et d’autoriser le directeur 
général à signer pour et au nom de la Municipalité ladite demande à la Députée 
provinciale. 

Adopté. 
 

133-2020 PROCÉDURE PARTICULIÈRE POUR LES DÉROGATIONS MINEURES EN 
TEMPS DE COVID 

 
CONSIDÉRANT QUE le service d’urbanisme de la Municipalité a informé le 
Conseil que la période actuelle est propice au dépôt de demandes de dérogations 
mineures; 

CONSIDÉRANT l’état d’urgence sanitaire actuellement en vigueur qui a été 
décrété conformément à la Loi sur la santé publique;  

CONSIDÉRANT QUE dans le contexte de cette déclaration d’état d’urgence 
sanitaire, la ministre de la Santé et des Services sociaux a publié un arrêté en date 
du 7 mai 2020 (2020-033) suspendant toute procédure, autre que référendaire, 
qui fait partie du processus décisionnel d’un organisme municipal et qui implique 
le déplacement ou le rassemblement de citoyens, sauf si le conseil en décide 
autrement;  

CONSIDÉRANT QUE l’attente de la fin de la déclaration d’urgence sanitaire pour 
traiter les demandes de dérogations mineures pourrait retarder et de façon 
préjudiciable la réalisation des projets des citoyens concernés;  

CONSIDÉRANT QUE la présente période (estivale) est une période propice à la 
réalisation de travaux et que le conseil désire favoriser leur réalisation dans le 
respect de la réglementation municipale (et de toute dérogation qui serait 
déposée); 

CONSIDÉRANT QU’il est en effet difficile de prédire à ce jour la fin de la 
déclaration d’état d’urgence sanitaire, mais que dans le contexte actuel, il est 
possible qu’elle soit prolongée encore pour plusieurs semaines;  



 

 

CONSIDÉRANT QUE le Conseil juge dans l’intérêt public de ne pas priver les citoyens 
de la possibilité de voir traiter leurs demandes de dérogations mineures dans la mesure 
où le conseil obtient par ailleurs les commentaires des citoyens, ces derniers n’étant 
ainsi pas privés de la possibilité de faire valoir leurs points de vue et de soumettre leurs 
commentaires pour qu’ils soient considérés par le Conseil;  

CONSIDÉRANT QUE le Conseil désire que la procédure prévue à la Loi sur 
l’aménagement et l’urbanisme à l’égard d’une dérogation mineure soit remplacée par 
une consultation écrite d’une durée de 15 jours, annoncée au préalable par un avis 
public, tel que le permet l’arrêté ministériel 2020-033 et ce, à l’égard de toute demande 
de dérogation mineure devant être traitée pendant la déclaration d’état d’urgence 
sanitaire, à moins que des mesures additionnelles ou autres ne soient prises par les 
autorités gouvernementales.  

En conséquence, il est proposé par madame Christine Duchesne appuyée par 
madame Carole Boisvert et résolu unanimement : 

QUE le préambule fasse partie intégrante de la présente résolution;  

QUE le Conseil municipal décide que les demandes de dérogations mineures 
déposées ou traitées pendant la déclaration d’état d’urgence sanitaire puissent être 
traitées une fois que la procédure prévue à l’arrêté ministériel 2020-033 ait été 
respectée (consultation écrite);  

QU’un avis sera diffusé, conformément à la façon usuelle de publier les avis 
municipaux sur le site Internet de la Municipalité expliquant notamment la nature de la 
demande de dérogation mineure et sa portée et invitant les gens à soumettre leurs 
commentaires écrits quant à cette demande de dérogation mineure;  

QUE les commentaires écrits quant à ces demandes pourront être transmis, par 
courrier, au bureau municipal situé au 581 route Marie-Victorin, à l’attention de Martin 
Massicotte ou par courriel mairie@ville.vercheres.qc.ca, à ce dernier au plus tard 15 
jours après la publication de cet avis;  

QU’une fois le délai pour soumettre les commentaires expiré et que le Conseil 
municipal aura pris connaissance de ceux-ci, une résolution sera adoptée aux fins de 
statuer sur la demande de dérogation mineure. 

Adopté. 
 

134-2020 RENOUVELLEMENT DE L’ENTENTE REMPLAÇANT L’ENTENTE RELATIVE 
À LA CRÉATION DE LA RÉGIE INTERMUNICIPALE DE POLICE VALLÉE 
DU RICHELIEU – MAINTIEN DE LA RÉGIE INTERMUNICIPALE DE POLICE 
RICHELIEU-SAINT-LAURENT 

ATTENDU que le 21 octobre 2015, par décret, le ministre des Affaires municipales et 
de l’Occupation du territoire a reconduit jusqu’au 31 décembre 2020 l’entente 
remplaçant l’entente relative à la création de la Régie intermunicipale de police Vallée 
du Richelieu (ci-après « Entente »); 

ATTENDU que cette Entente entre la Régie intermunicipale de police Richelieu-Saint-
Laurent et les municipalités membres de cette régie arrive à échéance le 31 
décembre 2020; 

ATTENDU que la Municipalité de Verchères souhaite renouveler l’Entente et ses 
conditions contractuelles, intervenue en 2004 et prolongée par décret en 2015; 

En conséquence, il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par  
monsieur Claude Ménard et il est unanimement résolu : 

DE MAINTENIR la Régie intermunicipale de police Richelieu-Saint-Laurent; 

DE RENOUVELLER l’entente remplaçant l’entente relative à la création de la Régie 
intermunicipale de police Vallée du Richelieu pour une durée de 10 ans, débutant le 
1er janvier 2021 et se terminant le 31 décembre 2030; 

  



 

 

DE TRANSMETTRE une copie de cette résolution à la ministre des Affaires 
municipales et Habitation; 

Adopté. 
 

135-2020 PROGRAMME D’AIDE À LA VOIRIE LOCALE – VOLET REDRESSEMENT DES 
INFRASTRUCTURES ROUTIÈRES LOCALES 

 

ATTENDU QUE la Municipalité de Verchères a pris connaissance des modalités 
d’application du volet Redressement des infrastructures routières locales (RIRL) 
du Programme d’aide à la voirie locale (PAVL);  

ATTENDU QUE les interventions visées dans la demande d’aide financière sont 
inscrites à l’intérieur d’un plan d’intervention pour lequel la MRC de Marguerite 
D’Youville a obtenu un avis favorable du ministère des Transports;  

ATTENDU QUE la Municipalité de Verchères désire présenter une demande 
d’aide financière au Ministère pour la réalisation de travaux admissibles dans le 
cadre du volet RIRL du PAVL ;  

ATTENDU QUE seuls les travaux réalisés après la date figurant sur la lettre 
d’annonce sont admissibles à une aide financière;  

ATTENDU QUE la Municipalité de Verchères s’engage à obtenir le financement 
nécessaire à la réalisation de l’ensemble du projet, incluant la part du Ministère;  

ATTENDU QUE la Municipalité de Verchères choisit d’établir la source de calcul 
de l’aide financière selon l’option suivante:  
 l’estimation détaillée du coût des travaux;   
 l’offre de services détaillant les coûts (gré à gré);  
 le bordereau de soumission de l’entrepreneur retenu (appel d’offres).  

Pour ces motifs, il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par 
madame Carole Boisvert et il est unanimement résolu et adopté que le Conseil de 
la Municipalité de Verchères autorise la présentation d’une demande d’aide 
financière pour les travaux admissibles, confirme son engagement à faire réaliser 
les travaux selon les modalités d’application en vigueur et reconnaît qu’en cas de 
non-respect de celles-ci, l’aide financière sera résiliée. 

Adopté. 

 

136-2020 PÉRIODE DE QUESTIONS 

La séance est à huis clos conformément aux directives en lien avec la Covid-
19.  Les citoyens qui ont des questions sont invités à le faire par courriel 
à mairie@ville.vercheres.qc.ca 
 
 

137-2020 CLÔTURE 

L’ordre du jour étant épuisé à 20h25, la séance est levée sur la proposition de 
madame Carole Boisvert appuyée par madame Christine Duchesne. 

Adopté. 

 

 

L'assemblée est close.  
 

mailto:mairie@ville.vercheres.qc.ca


 

 

Je, Alexandre Bélisle, atteste que la signature du présent procès-verbal équivaut à la 
signature par moi de toutes les résolutions qu’il contient au sens de l’article 142 (2) du 
Code municipal. 

 

________________________________ 

Alexandre Bélisle, maire 

 

 
_________________________________ 

Luc Forcier, sec.-très. 

 

 

 

 

 

 

 

138-2020 Je, Luc Forcier, secrétaire-trésorier, certifie que les dépenses autorisées dans cette 
séance ont des crédits suffisants.  

 
 

_____________________________ 

Secrétaire-trésorier 

__________________. . ._________________ 



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #1129 AU #1134

CHÈQUES #1174 AU #1208

CHÈQUES #1213 AU #1298

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

PR VIDÉOTRON LTÉE INTERNET 976,20 $

PR VIDÉOTRON LTÉE TÉLÉPHONE 1 050,03 $

PR HYDRO-QUÉBEC ÉLECTRICITÉ 27 182,98 $

PR TELUS CELLULAIRES 745,82 $

PR BELL Canada TÉLÉPHONE  (MAISON DES JEUNES) 129,15 $

PR PAYSAFE / NETBANK PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - LOISIRS (RAPPORT D'AVRIL 2020) 6,90 $

PR PAYSAFE / NETBANK PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - LOISIRS (FRAIS D'AVRIL 2020) 28,84 $

PR DESJARDINS - SERVICES DE PAIEMENTS PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - TAXES (FRAIS D'AVRIL 2020) 49,67 $

PR LUC FORCIER (PETITE CAISSE) PÉRIODE MAI 2020 - ADMINISTRATION 5,70 $

PR CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES LOCATION D'IMMEUBLE MAI 2020 (5 DE 12) 16 079,73 $

PR CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES ENTRETIEN MÉNAGER CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES MAI 2020 (5 DE 12) 747,34 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE MATIÈRES RÉSIDUELLES MAI 2020 (5 DE 12) 51 142,00 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE COTISATION ANNUELLE 2020 DE L'APAM - NOMBRE DE POMPIERS FACTURE DU 14/11/2019 621,00 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE LEVÉE SUPPLÉMENTAIRE CONTENEUR À DÉCHETS AU 92 CALIXA-LAVALLÉE 78,74 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE BACS ROULANTS RÉCUPÉRATION (16) ET À DÉCHETS (16) 2 880,00 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE ÉQUILIBRATION VERSEMENT DE MAI 2020 7 460,50 $

PR OPTIMA SANTÉ GLOBALE INC. PROGRAMME D'AIDE AUX EMPLOYÉS PROTECTION INCENDIE PÉRIODE AVRIL 2020 (4 DE 12) 38,81 $

1129 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

1130 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

1131 ICO TECHNOLOGIES CONSEIL SANS PAPIER MAI 2020 (5 DE 12) 186,83 $

1132 RUES PRINCIPALES DE VERCHÈRES CONTRIBUTION (3 DE 4) 14 875,00 $

1133 QUÉBEC MUNICIPAL COTISATION 2020 598,10 $

1134 L.D.G. ENTRETIEN GAZON - CONTRAT CIMETIÈRE ET CONTRAT ESPACES VERTS (1 DE 5) 4 799,21 $

1174 AUBIN & ST-PIERRE INC. KUBOTA GF1800 VEH-018 (V-46-20) 15 684,89 $

1175 RENÉ LUSSIER PIÈCES ET ACCESSOIRES USINE D'ÉPURATION 641,08 $

1176 CUBEX LIMITÉE BROSSES DE BALAI (48) POUR LE JOHN DEERE V-44-19 714,68 $

1177 JOURNAL DE LA RELÈVE INC.
CHRONIQUE MENSUELLE, VERCHÈRES REMERCIE TOUS SES BÉNÉVOLES, APPEL D'OFFRES - 

SOUMISSION S-20-04-29 TRAVAUX DE PAVAGE MTÉE CHICOINE-LAROSE/ TERRES-NOIRES
1 485,48 $

1178 GUILLEVIN INTERNATIONAL CIE/CO.
PIÈCES ET ACCESSOIRES (VARIATEUR DE VITESSE DE LA NOUVELLE SOUFFLANTE) USINE 

D'ÉPURATION 
767,66 $

1179 CMP MAYER INC. - ÉQUIPEMENTS INCENDIE PIÈCES ET ACCESSOIRES (BOYAUX,CAGOULES BLANCHES) PROTECTION INCENDIE 1 885,59 $

1180 ARÉO-FEU LTÉE
CYLINDRES (2) EN CARBONE NFPA (INC-089), POMPE À JET, CASQUES (14), NETTOYEUR 

PROTECTION INCENDIE
7 379,39 $

1181 ÉQUIPEMENTS SANITAIRES PRODEC INC. PRODUITS D'HYGIÈNE ADMINISTRATION, VOIRIE, PARCS 385,08 $

1182 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. RECHARGE CYLINDRES D'AIR, PIÈCES PROTECTION INCENDIE 273,51 $

1183 CITOYENS (6) REMBOURSEMENT LOCATIONS QUAI FLOTTANT 2 100,00 $

1189 PAGENET DU CANADA INC. TÉLÉCOMMUNICATION MAI 2020 (5 DE 12) PREMIERS RÉPONDANTS 154,10 $

1190 ANDRÉ LAROUCHE DÎNER - INTERVENTION DU 28/04/2020 AU 284 TERRES-NOIRES 220,17 $

1191 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. RECHARGE CYLINDRES D'AIR, PIÈCES PROTECTION INCENDIE 365,01 $

1192 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. SERVICE DE SÉCURITÉ / SURVEILLANCE DES ALERTES (4 DE 12) 327,68 $

1193 PIÈCES D'AUTOS O. FONTAINE INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES VOIRIE, USINE ÉPURATION 83,61 $

1194 GBI EXPERTS-CONSEILS INC. MISE À JOUR STATION DE POMPAGE SAINT-LAURENT (STAT-016) 1 724,63 $

1195 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. SULFATE FERRIQUE USINE ÉPURATION 8 814,34 $

1196 AIR LIQUIDE CANADA INC. BOUTEILLE DE GAZ VOIRIE 22,08 $

1197 CANADIEN NATIONAL ENTRETIEN SIGNALISATION (CN) AVRIL 2020 (4 DE 12) 296,00 $

1198 MARIE-JOSÉE FRIGON COTISATION 2020 MARCHÉ FERMIER PUBLIC DE VERCHÈRES 100,00 $

1199 EUROFINS ENVIRONEX ANALYSES DE LABORATOIRE EAU POTABLE (223.06$), EAUX USÉES (1 608.50$) 1 831,56 $

1200 TOURISME MONTÉRÉGIE - ATR  MONTÉRÉGIE ADHÉSION 2020 379,41 $

1201 COMAX, COOPÉRATIVE AGRICOLE AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, INCENDIE, VOIRIE, ÉPURATION, PARCS 332,05 $

1202 GARAGE PIERRE LARAMÉE INC. ESSENCE 349,52 $

1203 INFO PAGE IPA UTILISATEUR PREMIERS RÉPONDANTS MAI 2020 (5 DE 12) 117,68 $

1204
FONDS D'INFORMATION SUR LE TERRITOIRE 

DIRECTION DE LA GESTION DU FONDS 
COPIES DE MUTATION AVRIL 2020 (4 DE 12) 45,00 $

1205 NOVEXCO INC. FOURNITURE DE BUREAU ADMINISTRATION, INCENDIE 206,53 $

1206 ARÉO-FEU LTÉE PIÈCES ET ACCESSOIRES (POMPE À JET, MANOMÈTRE) PROTECTION INCENDIE 296,82 $

1207 TENAQUIP LTD MASQUES, RESPIRATEUR, COMBINAISONS - VOIRIE, NETTOYANTS PROTECTION INCENDIE 386,37 $

1208 BOIVIN & GAUVIN INC. MOUSSE CLASSE A PROTECTION INCENDIE 781,83 $

1213 CITOYEN REMBOURSEMENT CLÉ TENNIS 30,00 $

1214 CITOYEN REMBOURSEMENT ACTIVITÉ COVID-19 38,57 $

1215 CITOYEN REMBOURSEMENT ACTIVITÉ COVID-19 120,00 $

1216 CITOYEN REMBOURSEMENT ACTIVITÉ COVID-19 105,00 $

1217 PIERAL LTÉE MASQUES (200) ADMINISTRATION 262,14 $

1218 DICOM EXPRESS INC. FRAIS TRANSPORT PROTECTION INCENDIE 478,58 $

1221 CITOYEN
PROGRAMME DE SUBVENTION 2020 - PRODUITS D'HYGIÈNE FÉMININE DURABLES - REMBOURSÉ 

PAR LA MRC
100,00 $

1222 PHILIPPE MOREAU CONTRAT DE DÉNEIGEMENT RANG DES ÉRABLIÈRES ET RANG SAINT-JOSEPH AVRIL 2020 1 169,95 $

1223 GLOBAL INTERNET, GLOBAL RÉSEVATION ABONNEMENT ANNUEL - GUIDE TOURISTIQUE DU QUÉBEC 113,83 $

1225 BIONEST INC.
ENTRETIEN UV (1102, 1106 MARIE-VICTORIN / 204, 720, 770 TERRES-NOIRES /148, 407 PETIT-

COTEAU) - FACTURÉS
2 028,18 $

1226 LOISIR ET SPORT MONTÉRÉGIE ADHÉSION 2020-2021 (5 001 À 20 000 HABITANTS) 194,67 $

1227 COMITÉ D'ENTRAIDE DE VERCHÈRES SUBVENTION REÇUE DU DÉPUTÉ XAVIER BARSALOU-DUVAL (ACHAT PUBLICITÉ COVID-19) 500,00 $

1228 KORVETTE 01 NETTOYANT VOIRIE, CROCHETS/POUBELLE PARCS 88,46 $

1229 SYLVIE BISSONNETTE MATÉRIEL, DÉSINFECTANT, ETC. BIBLIOTHÈQUE 102,80 $

1230 ASS. DES DIRECTEURS MUNICIPAUX QUÉBEC FORMATION LA GRANDE WEBDIFFUSION EN GESTION MUNICIPALE DU 16 AU 18 JUIN 2020 431,16 $

1231 COMMISSION SCOLAIRE DES PATRIOTES HEURES D'UTILISATION LOCAUX ÉCOLE LUDGER-DUVERNAY DU 1
ER

 JANVIER AU 29 FÉVRIER 2020 835,47 $

1232 JEAN-CLAUDE BRUNELLE PLEXIS URBANISME 174,75 $

1233 THERMOS-PRO - DIV. VITRERIE VERCHÈRES PLEXIS (2) BIBLIOTHÈQUE 517,39 $

1234 COMPRESSEUR QUÉBEC CONTRAT DE SERVICE DU 01/05/2020 AU 01/05/2021 (4 VISITES /AN) USINE FILTRATION 1 686,68 $

 1



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #1129 AU #1134

CHÈQUES #1174 AU #1208

CHÈQUES #1213 AU #1298

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

1235

CENTRE RÉGIONAL DE SERVICES AUX 

BIBLIOTHÈQUES PUBLIQUES DE LA 

MONTÉRÉGIE

FRAIS D'EXPLOITATION AVRIL / MAI / JUIN 2020 (2 DE 4) 2 524,28 $

1236 AUBIN & ST-PIERRE INC. ENTRETIEN VÉHICULE VOIRIE 90,75 $

1238 BALAYAGES  RIVE-SUD INC. BALAYAGE DE RUES (PRINTEMPS) 4 154,33 $

1239 ATELIER MOBILE BENOIT LAROSE INC. ENTRETIEN PÉPINE (V-35-11) - RÉPARER BOYAU HYDRAULIQUE 588,67 $

1240 ENTRETIEN PRÉVENTIF RONDEAU ENR. ENTRETIEN VÉHICULES (3) PROTECTION INCENDIE 362,17 $

1241 TECHMIX INC., DIVISION DE BAU-VAL INC. ASPHALTE FISSURES 2 759,75 $

1242
RÉGIE DE L'AQUEDUC INTERMUNICIPALE DU 

BAS-RICHELIEU
ACHAT EAU - COMPTEUR PÉRIODE DU 25/03/2020 AU 30/04/2020 102,90 $

1243 A.G.D. VERCHÈRES EXPRESS INC. ENTRETIEN VÉHICULE (CITERNE) PROTECTION INCENDIE 659,91 $

1245 9211-0543  QUÉBEC INC. (ESSO) ESSENCE 1 103,33 $

1249 MÉTRO VERCHÈRES INC.
AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, INCENDIE, BIBLIOTHÈQUE, ÉPICERIES (48 

POUR 3 740.84$)
3 817,35 $

1250 CITOYEN
PROGRAMME DE SUBVENTION 2020 - PRODUITS D'HYGIÈNE FÉMININE DURABLES - REMBOURSÉ 

PAR LA MRC
50,69 $

1251 PHI-J CRÉATION AUTOCOLLANTS / NUMÉRO D'UNITÉ (V-46-20) VOIRIE 68,99 $

1252 SERVICES DE CARTES DESJARDINS
ADOBE CREATIVE CLOUD AVRIL 2020 (COMMUNICATION),  MUSIQUE EN PLEIN AIR 

(CHALET/GLISSOIRE) AVRIL 2020, FACEBOOK DU 21/04/2020
158,60 $

1253 FOCUS LOCATION GPS (9 VÉHICULES) PÉRIODE DU 1/05/2020 AU 31/07/2020 1 547,85 $

1254 FRÉDÉRIC POMERLEAU REMBOURSEMENT DÉPENSES ÉLECTORALES CANDIDAT 148,49 $

1255 CHRISTINE DUCHESNE REMBOURSEMENT DÉPENSES ÉLECTORALES CANDIDAT 89,05 $

1256 DICOM EXPRESS INC. FRAIS TRANSPORT VOIRIE 15,46 $

1257 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 756,20 $

1258 MARTHE BRETON MASQUES LAVABLES (25) ADMINISTRATION, LOISIRS 125,00 $

1260 NICOLE VENNE MASQUES LAVABLES (15) ADMINISTRATION, LOISIRS 150,00 $

1261 PASSERELLES COOPÉRATIVE EN PATRIMOINE POLITIQUE CULTURELLE - PHASE 1 RECHERCHE ET DIAGNOSTIC 8 879,52 $

1262 MARTIN & LÉVESQUE (1983) INC. MASQUES (75) PROTECTION INCENDIE 431,74 $

1263 LES INST. ÉLEC. JEAN PROVOST INC. CENTRALE POUR LE 596 MARIE-VICTORIN  DU 21 MAI 2020/2021 258,69 $

1264 ARTICLE PROMOTIONNEL DANIEL DUPUIS
MASQUES JETABLES (500) / VISIÈRES (10), MASQUES LAVABLES  (30) - ADMINISTRATION , 

PROTECTION INCENDIE, LOISIRS
1 077,90 $

1265 FLEURISTE - LA FÉE FLEURETTE FÊTE DES PATRIOTES DU 18/05/2020 (CORBEILLE DE FLEURS) 100,01 $

1266 ÉQUIPEMENT MÉDICAL RIVE NORD JAQUETTES (50), THERMOMÈTRE PREMIERS RÉPONDANTS 843,92 $

1267 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. ENTRETIEN INFORMATIQUE PROTECTION INCENDIE, HEURES PRÉPAYÉES 2 939,02 $

1268 S.R.S. CONVERGENCE ENTRETIEN IMPRIMANTE HP 4000 ADMINISTRATION 366,20 $

1270 ARIVA PAPIERS PHOTOCOPIEUR 2 205,51 $

1271 ÉQUIPEMENTS RÉCRÉATIFS JAMBETTE INC. PROTECTEUR DE MAILLON (PARCS) 37,77 $

1272 COL BLANC FRAIS DÉPLACEMENT ÉPICERIE COVID-19 6,86 $

1273 COL BLANC FRAIS DÉPLACEMENT ÉPICERIE COVID-19 12,74 $

1274 COL BLANC FRAIS DÉPLACEMENT ÉPICERIE COVID-19 11,76 $

1276 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. SULFATE FERRIQUE USINE ÉPURATION 9 505,77 $

1277 CITOYEN
PROGRAMME DE SUBVENTION 2020 - PRODUITS D'HYGIÈNE FÉMININE DURABLES - REMBOURSÉ 

PAR LA MRC
76,63 $

1278 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 50,00 $

1279 COL BLEU ACHAT CHAUSSURES 371,35 $

1280 S.R.S. CONVERGENCE CARTOUCHES D'ENCRE (3) ADMINISTRATION 281,69 $

1281 SR IMPRIMERIE COROPLASTS (2) SÉCURITÉ QUAI 59,95 $

1282 VEOLIA WATER TECHNOLOGIES CANADA INC. PIÈCES - ANALYSE DE LABORATOIRE USINE FILTRATION 690,60 $

1283 SSM - SERVICE SOUS-MARIN SOREL INSPECTION & NETTOYAGE PAR POMPAGE DU BASSIN DE POMPE USINE FILTRATION 2 195,45 $

1284 DICOM EXPRESS INC. FRAIS TRANSPORT USINE FILTRATION 5,83 $

1285 AU GIGOLO, COIFFURE REMBOURSEMENT POUR ACHAT PUBLICITAIRE - FÊTE NATIONALE 2020 100,00 $

1286 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES 50,00 $

1287 DICOM EXPRESS INC. FRAIS TRANSPORT USINE FILTRATION / PROTECTION INCENDIE 35,20 $

1288 KORVETTE 01 PRODUITS COVID-19 ADMINISTRATION, VOIRIE 213,81 $

1289 JAVEL BOIS-FRANCS INC. CHLORE USINE FILTRATION 1 049,95 $

1290 ANTONIO MOREAU SPORT (1984) LTÉE VÊTEMENTS VOIRIE 2 983,25 $

1291 MARTECH INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES PANNEAUX 254,09 $

1292 LUMEN LAMPES SÉCURITAIRES ADMINISTRATION, VOIRIE, USINE FILTRATION, USINE ÉPURATION 742,76 $

1293 MARTIN & LÉVESQUE (1983) INC. MASQUES ANTIBACTÉRIENS (100) ADMIN., PROTECTION INCENDIE, PREMIERS RÉPONDANTS 802,53 $

1294 LES SERVICES DE PORTES CANADA INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES (ÉMETTEURS) GARAGE, GARAGE RUE AQUEDUC 379,42 $

1295 CITOYEN REMBOURSEMENT SOCCER 200,00 $

1296 STR MICRO (9163-0970 QUÉBEC INC.) BATTERIE UPS EATION (RÉSEAU INFORMATIQUE) 321,93 $

1297 ANDRÉ LAROUCHE ACHAT PRODUITS POUR MOUSTIQUES 57,43 $

1298 COL BLEU REMPLACE CHÈQUE #484 - PÉRIMÉ (PLUS DE 6 MOIS) 149,46 $

CONTRATS (LOISIRS/PARCS/ENTRETIEN MÉNAGER/COMMUNICATIONS) 2 752,51 $

SALAIRES 93 890,67 $

REMISES ET COTISATIONS - EMPLOYEUR 27 920,97 $

TOTAL: 368 578,59 $

***CES MONTANTS INCLUS LES DÉPENSES RÉALISÉES PAR LE DIRECTEUR GÉNÉRAL VIA SA DÉLÉGATION DE POUVOIR.

 2



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #1129 AU #1134

CHÈQUES #1174 AU #1208

CHÈQUES #1213 AU #1298

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

Je, soussigné, Luc Forcier, certifie qu'il y a des crédits disponibles pour couvrir les montants précités.

Verchères, ce 31 mai 2020  

Luc Forcier,

Secrétaire-trésorier et Directeur général

*** NOTE :  PR - PRÉLÈVEMENTS BANCAIRES

CHÈQUE #1244  (1 DE 2)

CHÈQUES #11246, #1247, #1248  (1 DE 4)

#1224

CHÈQUES ANNULÉS #1237

#1259

#1269

CHÈQUE #11183 EST LA SOMME DES CHÈQUES #1183 AU #1188 ET #1275

 3



 

 

RÉSUMÉ DE LA PÉRIODE DE QUESTIONS DE L’ASSEMBLÉE DU CONSEIL MUNICIPAL  
1ER JUIN 2020 

 

Le maire rappelle que les questions qui ont déjà fait l’objet d’une réponse préalablement ne seront pas 
abordées ce soir. 

Questionnement sur les regroupements d’achats de papier et d’enveloppes :  
Depuis plusieurs années les municipalités de la MRC se regroupent pour faire un appel d’offres 
commun pour l’achat du papier à photocopieur. Cela nous permet d’obtenir de meilleurs prix. Il y a 
aussi un regroupement d’achat pour les enveloppes où nous participerons aussi avec les autres 
municipalités. 

Questionnement sur le mandat accordé le mois dernier à Passerelles:   
La résolution 117-2020 résume bien les raisons de ce mandat. La Municipalité désire mettre en valeur 
le patrimoine tant sous forme architectural que du savoir-faire que des événements culturels, artistiques 
et paysagers. Pour nous permettre d’avoir accès à certaines aides et subventions gouvernementales 
la Municipalité doit avoir une politique culturelle. Ce mandat a été accordé afin de réaliser une politique 
culturelle. 

Un citoyen demande, avant l’annonce par le  Gouvernement fédéral de la fermeture du quai, une 
section avait déjà été fermée par une barrière jaune. Est-ce que la Municipalité avait eu un 
rapport sur l’état du quai à ce moment ?   
Non, la barrière a été installée par le Fédéral sans dépôt de document à la Municipalité. 

Questionnement sur le rapport sur le quai :  
Les élus ont eu accès au rapport du Fédéral concernant le quai, par contre ce rapport est la propriété 
du Fédéral et la Municipalité ne peut pas le rendre public. Les gens qui le désirent, devront faire leur 
demande directement au Fédéral. 

Des personnes demandent quelle démarche la Municipalité a entrepris depuis trois ans pour 
préserver le quai ?  
Nous rappelons que le quai de Verchères est la propriété du Gouvernement fédéral. La Municipalité a 
réalisé différentes analyses qui ont abouti à une consultation en avril 2019 où entre autres le sujet du 
quai a été abordé. Cela a permis de constater que les citoyens désirent conserver le quai. Entre temps, 
différentes démarches ont été entreprises auprès du Fédéral, de la CMM et autres. Ce soir, nous avons 
accordé un mandat pour élaborer un projet d’ensemble du secteur nous permettant de frapper à 
plusieurs portes pour obtenir des aides financières qui seront nécessaires à la réalisation de la remise 
en état du quai et de l’aménagement de ce secteur. 

Malgré que le quai soit une propriété fédérale, nous avons toujours fait des interventions d’asphaltage, 
d’éclairage, d’entretien au mieux pour le bénéfice des citoyens  

Questionnement sur les cas de COVID sur le territoire de Verchères :   
Nous n’avons pas d’information précise sur les cas dans notre municipalité, il s’agit de renseignements 
confidentiels. Les maires ont des rencontres téléphoniques avec la Santé publique à l’occasion, mais 
sur la pandémie de façon plus générale. 

 

 

 


